1

第３２回岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和４年１２月１５日（木）１３時３０分～１５時５分

２ 場 所  Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），杉山，王，山田（敏），神原，大藪，山田（雅），内田，

村井，光永，肥後，中島，志水，平松，浅井，上田，秋山，益川，李，山本，

植松，坂本，橋本，竹下，伊藤，西津，三井，山口，矢部，橋本の各評議員

代理出席者  ：安藤（欠席：門松）

         オブザーバー：角間，山田（英），松原，髙橋

４ 第３１回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）貢献度実績・自己評価表の項目修正案について

   杉山評議員から，資料１に基づき，貢献度実績・自己評価表の項目修正案，岐阜大学大学

教員個人評価実施要項及び岐阜大学大学教員の自己評価マニュアル新旧対照表案について説

明があり，審議の結果，承認された。

（２）教育研究評議会における女性教員枠の新設について

   大藪評議員から，資料２に基づき，教育研究評議会における女性教員枠の新設について説

明があり，審議の結果，承認された。

（３）令和５年度の夏季一斉休業期間について

   髙橋事務局長から，資料３に基づき，部局への意見照会の結果，特に意見がなかったこと

について報告の上，令和５年度の夏季一斉休業期間について説明があり，審議の結果，承認

された。

（４）勤務時間関係諸制度の改正について

   髙橋事務局長から，資料４に基づき，部局への意見照会の結果，特に意見がなかったこと

について報告の上，勤務時間関係諸制度に関する規程の改正について説明があり，審議の結

果，承認された。

６ 報告事項

（１）「未来の学術振興構想」の提案について

王評議員から，資料５に基づき，未来の学術振興構想の策定に向けた「学術の中長期研究

戦略」の公募について，「One Medicineによる創薬研究の変革」を提案することについて報

告があった。

（２）令和４年度経営改革促進事業の採択について

王評議員から，資料６に基づき，文科省に申請していた令和４年度経営改革促進事業の採

択通知があったことについて報告があった。

2

（３）One Medicineトランスレーションリサーチセンター開所式について

王評議員から，資料７に基づき，令和５年１月に高等研究院に設置する One Medicine ト

ランスレーションリサーチセンターの開所式を１月１７日に実施することについて案内があ

った。

（４）寄附講座の設置について

王評議員から，資料８に基づき，寄附講座（小児希少難病早期診断・予防医学講座）の設

置について報告があった。

（５）大学教員の雇用について

議長から，資料９に基づき，雇用が決定した者について報告があった。

（６）運営会議報告について

議長から，資料１０に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（７）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料１１に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について

報告があった。

（８）機構長報告について

松尾評議員から，資料１２に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

（９）悪質な勧誘等への警戒と対策について

大藪評議員から，資料１３に基づき，悪質な勧誘等への対策として，岐阜大学及び名古屋

大学の関係部署で検討と進め，第一弾として，ホワイトボードアニメーションによる啓発動

画を作成したことについて報告があった。

７ 次回の開催について

（１）次回は，１月２６日（木）Ｗｅｂ会議により，１３時３０分から開催することとされた。

以 上